personalmente il sovrano nella nuova campagna napoletana192 e, non potendo condurre

il proprio ufficio, nominò nel ruolo di reggente o vicem della Conservatoria Leonardo

Banquerio, ufficiale di riconosciuta fedeltà e abilità, che da lungo tempo militava come

notaio della medesima magistratura. Il sovrano, accogliendo la richiesta del

Conservatore, ne ratificò la decisione e, nel novembre del medesimo anno, nominò

«Leonardum ipsum in dicto Conservatoris officio regendo per eum et administrando in

personam et locum dicti Iohannis Conservatori»193, come si evince chiaramente da

quella carta ricopiata integralmente nel corpo del testo del privilegio esecutoriato per

mezzo della lettera viceregia. Nonostante la scomparsa Joan Porta e la concessione della

titolarità dell’ufficio della Conservatoria in favore di Gispert des Far nei primi mesi del

1436, il sovrano confermava e ratificava a «Leonardo tamquam benemerito et condigno

regimen, administracionem eiusdem Conservatoris officii ducendo vicem illius qui nunc

est», tramite un privilegio «sigillo comuni Sicilie impendenti munito»194, redatto dalla

sua Segreteria nel febbraio del 1436, ordinando contestualmente al fratello Pietro, viceré

di Sicilia, di darne immediatamente esecuzione nell’isola. Pochi mesi dopo, infatti, nel

maggio del medesimo anno, il Protonotaro di Sicilia Leonardo di Bartolomeo, in seguito

a una supplica presentata da parte dell’ufficiale palermitano e su ordine dell’Infante –

«Dominus Infans mandavit michi Leonardo Prothonotario» – tramite il proprio ufficio

dava infine esecuzione «privilegium regium preinsertum ac omnia et singula in eo

contenta»195, integralmente registrato all’interno dell’esecutoria viceregia e introdotto

dalla tipica formula utilizzata per dare avvio alla prassi esecutoriale: «exhibito nobis

190 ASPA, RC, 68, c. 207v e ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 446r.
191 ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 446r.
192 In virtù di una carta redatta dal segretario di Alfonso Joan Olzina, nel novembre del 1432 si stabiliva
infatti che «dum dicto Conservatoris officio presens in dicto Regno Sicilie prefuerit habeat singulis annis
et consequatur pro salario uncias centum si vero absens fuerit sequendo maiestatem nostram quoniam
eum in nostris serviciis necessarium reputamus, volumus et ordinamus certis racionabilis
consideracionibus et causis moti quas hic exprimere non curamus uncias septuaginta quam diu eius
durabit absencia quam propterea pocius presenciam magis quam absencia existimamus obtineat et tamen
modo assequatur» (ASPA, RC, 67, cc. 25r e sg.).
193 ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 465v.
194 ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 466r.
195 ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 466v.
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Intitulatio Alfonsus etc. Infans Petrus Aragonum et Sicilie virrey in eodem Regno Sicilie
Inscriptio nobilibus dicti Regni Sicilie magistro Iusticiario, magistris Racionalibus, magistro Portolano, Thesaurario, Conservatori regii Patrimonii, iudicibus magne regie Curie, advocato et procuratoribus fiscalibus ceterisque officialibus nec non secretis et magistris

procuratoribus, vicesecretis, viceportulanis et aliis universis et singulis officialibus et administratoribus iurium regie Curie Reni predicti aliisque ad quos spectet, consiliariis, familiaribus et fidelibus regiis nobisque sincere dilectis,

PROTOCOLLO

Salutatio salutem.
TESTO Narratio Exhibito nobis noviter et presentato per dilectum regium atque nostrum Leonardum de Bankerio quodam privilegio regio omniqua decet sollempnitate vallato tenoris sequentis:

PROTOCOLLO Intitulatio Nos Alfonsus dey gracia Rex Aragonum et Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Hungarie, Iherusalem, Maiorcarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac atque comes Rossilionis et Ceritanie.
Narratio Recolimus dudum vivente Iohanne Porta Conservatore regii patrimonii in eodem Regno Sicilie ordinasse vos dilectum nostrum Leonardum de Banquerio in regentem dictum Conservatoris officium cum oportuna provisione

huiusmodi serie:

Intitulatio Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie etc.
Inscriptio nobilibus virregibus seu aliis qui in regimine dicti Regni Sicilie nostri vice prefuerunt, magistro Iusticiario, magistris Racionalibus, magistro Portolano, Thesaurario, iudicibus magne regie

Curie, advocato et procuratoribus fiscalibus ceterisque officialibus nec non secretis et magistris procuratoribus, vicesecretis, viceportulanis et aliis universis et singulis officialibus et
administratoribus iurium eiusdem Regni,

PROTOCOLLO

Salutatio salutem et dilectionem.
Arenga Dignum siquidem exstimentes et consonum equitati ut eos qui circa conservacionem, comodum et augmentum nostrorum regaliarum et iurium circa vigili summaque affectione et studio

nullis percendo laboribus intendentes laudabiliter se gesserunt dignisuque successium premiis et promocionibus prosequamur.
Narratio Cum igitur actendentes familiarem et fidelem nostrum Leonardum de Banquerio civem felicis urbis Panormi de officio Conservatoris nostri patimoni quem dilectus consiliarius noster

Iohannes Porta Conservator iam pridem habens dignam consideracionem et respectum ad eius ydoneitatem et periciam ac labores et opera per eum ab ipsa quasi infancia in eodem
Conservatoris officio pro nostro servicio nostreque Curie comodo et utilitate tam legaliter tamquam utiliter et solerter nostre prestita magestati quibus apud nostram celsitutidenem
laudabili testimonio comendatur in locum et personam sui dicto eius officio non inmerito ceteris illius officialibus anteponens elegit, statuit et protinus ordinavit fore pro eiusdem nostri
patrimonii beneficio evidentique utilitate ob eius longam patricam et noticiam que ut didicimus de illo habere dignoscitur ne dum ipsi officio utilem seu apprime necessarium et oportunum
gerendo maxime in capite vicem dicti sui principalis absentis.

Notificatio Tenore presentis moti racionabiliter ex premissis acceptantes actamen ratificantes et confirmantes provisionem dicti Conservatoris
Dispositio Leonardum ipsum in eius locum dicto officio quociens absens fuerit a dicto Regno Sicilie presidere et alias de eiusdem Leonardi fide, sufficiencia, virtutibus et legalitate hic atque maiori

promocione et gracia condignis plenarie confidentes melius forcius et plenius quo possumus et valemus regiminem, gubernacionem, administracionem et exercicium ipsius Conseratoris
officii vice nomine et pro parte dicti Iohannis quociens ut premictitur in absencia eius fuerit in personam sui principaliter et in capite cum omnibus et singulis honoribus, preeminenciis,
prerogativis et iuribus eidem Conservatori prestari debitis et consuetis ac cum provisione et salario unciarum sexaginta monete Sicilie de quo sibi actentis meritis et serviciis suis predictis
et que eum prestiturum nostre Curie dante domino speramus et melius ex speciali gracia ab anno presentiin antea  singulis annis sive presens fuerit in eodem Regno Sicilie sive absens ipse
Conservator vel alio quovis modo presentibus providemus, commictimus, damus et effectualiter comendamus. Ita ut et amodo Leonardus ipse autoritate presentis provisionis nostre
firmiter valiture ipsius vice et nomine Conservatoris Iohannis Porta libere possit et valeat recognoscere, videre et decernere atque expedire omnia compota, raciones, privilegia, provisiones
et licteras quascumque factum pecunie et bonorum patrimonii nostri quomodolibet tangenta ac dictum officium regere, facere et exercere proutatque atque quemadmodum libere faceret
atque expediret idem Conservator peronaliter constitutus habeatque a nostra Curia et consequatur anno quolibet indiminute dictum salarium unciarum sexaginta predictarum per Nos sibi
respectu dictorum suorum serviciorum et meritorum specialiter ut premictitur constitutum vobis et cuilibet vestrum de certa nostra sciencia  et consulte dicimus et percipiendo mandamus
quatenus actenta forma nostre provisionis huiusmodi quam illibatam servari volumus Leonardum ipsum in dicto Conservatoris officio regendo per eum et administrando in personam et
locum dicti Iohannis Conservatori de cetero ut de super continetur habeatis, teneatis et tractetis et admictatis ac haberi, reputari et recognosci ab omnibus et singulis tam officialibus quam
aliis quibuscumque personis effectualiter faciatis de predictis honoribus, prerogativis, iuribus, preeminenciis dicto Conservatori debitis incumbentibus ac salario unciarum sexaginta merito
per Nos sibi dari proviso libere et indilate eidem ut premictitur responderi faciatis

Minatio nil in contrarium temptaturi cum sic de nostra sciencia graciose et consulte fieri et exequi providerimus, velimus et iubeamus tollenti serie cum eandem acceptandi contrarium omnimodam
facultatem quam ex nunc decrivimus quo ad hec irritam et inanem

TESTO

Corroboratio in cuius Rey testimonium presentes fieri iussimus nostro magno sigillo in dorso munito.
Datatio Datum in nobili civitate Messane die quinto novembris anno anativitate domini millesimo CCCC° XXXII°.ESCATOCOLLO
Subscriptio Rex Alfonsus.

Et quare per obitum dicti Iohannis Porta dilectum consiliarium nostrum Gispertum des Far militem in Conservatorem nostri patrimonii dicti Regni pridie prefecimus et ordinavimus considerantes vos eundem Leonardum in
regimine et administracione dicti Conservatoris officii quod tam in vim preinserte provisionis quam alias rexistis et administrasstis bene et laudabiliter vos gessisse gerereque atque de presenti in nostrum magnum servicium
nostreque Curie comodum et utilitatem ac regaliarum et iurium nostrarum conservacionem et incrementum ob quod nostris serviciis dicteque nostre Curie beneficio necessarium admodum et expediens existimamus

Notificatio Tenore presentis de nostra certa sciencia et consulte pro nostro interesse
Dispositio vobis eidem Leonardo tamquam benemerito et condigno regimen, administracionem eiusdem Conservatoris officii ducendo vicem illius qui nunc est et futurorum presentibus vel absentibus ipsis cum universis iuribus,

preminenciis, honoribus, salario unciraum sexaginta predictarum superius expressatis dum vixeritis ratificamus approbamus et pleno favore regio confirmamus et de novo plenius et melius quo possumus commictimus,
concedimus et comendamus. Mandantes illustri Infanti Petro fratri nostro carissimo in eodem Regno Sicilie viceregi et qui pro tempore fuerit aliisque universis et singulis officialibus in preinserta lictera mennonatis quatenus
ratificacionem et de novo concessionem nostram huiusmodi vobis eidem Leonardo iuxta sui seriem pleniorem cum effectu teneant et inviolabiliter exequantur tenerique et observari faciant per quoscumque respondetis vobis de
dictis iuribus et preminenciis et salario preexpressis non obstantibus quibusvis provisionibus, privilegiis et concessionibus in contrarium dictantibus a nostra Curia forsitas emanatis seu quomodolibet emanandis quibus scientur
expresse previis racionibus derogamus omnino cum Nos pro commodis, beneficio et utilitate nostre Curie

TESTO

Corroboratio sic omnino fieri velimus et iubemus in cuis Rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo comuni Sicilie impendenti munito.
Datatio Datum in civitate Gayete die XX° februarii XIIII indicionis anno anativitate domini Millesimo CCCC° XXXVI° regnique nostri vicesimo primo.ESCATOCOLLO
Subscriptio Rex Alfonsus.